
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Chilla Donato  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                 C o p i a  

COMUNE DI SAN DONATO DI LECCE 
PROVINCIA DI LECCE 

- - - - - - - * * * * - - - - - - -  

 

SETTORE 1° - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 
UFFICIO SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
DETERMINAZIONE 

 
N. Registro Generale N. Registro del Servizio 

946 del 27/11/2025 340 del 27/11/2025 
 

OGGETTO: Fornitura e installazione luminarie natalizie 2025/2026 – Affidamento e impegno 
di spesa – CIG B93DABFE21 

 

 
Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto 
delle vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento 
dallo stesso predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, 
inoltre, che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso 
di astenersi e che risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per 
la Trasparenza, approvato dall’Ente. 
Data 27/11/2025 Il Responsabile del procedimento 
 F.to Dott. Donato Chilla 

 
L’anno duemilaventicinque, 27 del mese novembre, nel proprio ufficio, il Dott. Donato Chilla, nella sua qualità di 
Responsabile del SETTORE 1° - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO, in esecuzione al vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità approvato con , esecutiva, al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali di cui al D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e al Decreto Sindacale  n. 1 del 04/01/2024 adotta la presente 
determinazione relativa all’oggetto suindicato. 
 

Istruttoria Ufficio Servizio Affari Generali Dott. Donato Chilla 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1° - AFFARI GENERALI E SERVIZI AL CITTADINO 
 
Ritenuto: 
a) di essere legittimato ad emanare l’atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n. 1 del 04/01/2024 
con il quale allo scrivente è stata assegnata la responsabilità del Settore 1° (Affari Generali e Servizi 
al cittadino); 
b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare 
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relativi al destinatario 
dell’atto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Chilla Donato  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano 
avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 
f) di emanare l’atto nella piena coscienza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché 
delle norme regolamentari; 
g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 
delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente e ove ciò è previsto dalla 
legge; 
Dato atto che il bilancio di previsione 2025/2027 è stato approvato con deliberazione di C.C. n. 11 
del 04/03/2025 e che lo stesso, mediante previsione iniziale finalizzata all’intervento oggetto del 
presente atto e successiva variazione di bilancio, assicura la copertura finanziaria integrale della 
spesa riveniente dal presente atto; 
Vista la determinazione n. 936 del 25/11/2025, ad oggetto “Fornitura luminarie natalizie 
2025/2026 – Decisione a contrarre”, con la quale si è stabilito: 
“1) DI AVVIARE il procedimento finalizzato all’affidamento del servizio di “installazione 
luminarie natalizie” per il periodo dal 8 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026, il cui costo è stimato 
nell’importo massimo di € 5.327,87, oltre IVA 22% per € 1.172,13, per complessivi € 6.500,00, 
determinando a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e dell’art. 17 comma 1 e dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023;  
2) DI ADOTTARE determinazione/decisione a contrarre a corpo ai sensi del combinato disposto di 
cui all'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, dell’art. 17 comma 1 e dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, stabilendo che:  
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di individuare l’operatore economico per 
l’affidamento del servizio di “installazione luminarie natalizie” lungo le strade e nelle piazze di 
seguito riportate:  
SAN DONATO DI LECCE  
via Roma fino a tutto basolato (alberi laterali, cipresso e due palme vicino King, due magnolie di 
fronte scuola media, chioma alberi)  
Corso Umberto n.7 lampadari  
Piazza Garibaldi  
Piazza municipio - cielo appeso con albero Natale (cinque palme grandi ed alberi piazza)  
Largo Chiesa stella cometa con palo  
Inizio di Via Sant’Antonio fino ad ingresso presepe via San Carlo ghirlande appese  
Frazione di GALUGNANO  
Via Provinciale (fino incrocio per San Donato) n. 10 lampadari  
Largo Vittorio Emanuele II (vicino Chiesa) stella cometa su palo + n. 5 lampadari  
Via San Michele n. 5 lampadari  
Piazza Eroi (cielo appeso) + albero di Natale  
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di “installazione luminarie natalizie” per il 
periodo dal 8 dicembre 2025 al 6 gennaio 2026;  
- il valore economico del servizio a base di gara è pari ad € 5.327,87, oltre IVA;  
- l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
del D.lgs. 36/2023 e trasmissione al creditore mediante posta elettronica certificata;  
- le clausole ritenute essenziali sono quelle indicate nella presente determinazione;  
- la modalità di scelta del contraente sarà quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del 
D.lgs. 36/2023, ritenuto metodo più adeguato rispetto all’oggetto ed all’importo del servizio, 
soprattutto per una celere conclusione del procedimento, utilizzando la piattaforma telematica 
Tuttogare di Studio Amica;  
3) DI DARE ATTO che la spesa biennale complessiva del servizio in queastione è stimata in 
complessivi € 6.500,00 e trova copertura finanziaria nel bilancio di Previsione 2025/2027 e 
precisamente sul capitolo 2005, appositamente dedicato a tale servizio;  
4) DI DARE ATTO che la spesa sarà impegnata all’esito della presente procedura di affidamento;  
5) DI STABILIRE la facoltà, da parte della P.A. di accettare oppure rifiutare motivatamente 
l’offerta presentata dall’O.E. invitato alla procedura di affidamento del servizio di manovalanza 
della durata di 24 mesi;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Chilla Donato  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta violazioni di cui all’art. 16 del 
D.Lgs 36/2023;  
7) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6, comma 2, e 7 DPR n. 
62/2013 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di 
interesse, anche potenziale nei confronti del sottoscritto responsabile.”; 
Richiamata la premessa della su indicata determinazione che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto anche se non materialmente trascritta; 
Rilevato: 
- che l’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 36/2023 dispone che le stazioni appaltanti 
procedono all’“affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 
- che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante 
rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 
Dato atto: 
- che si è proceduto a generare trattativa diretta sul portale “Tuttogare”, per un costo di € 5.327,87, 
iva esclusa; 
- che l’operatore economico Micolani Rocco Antonio, con sede in Via San Cosma 79 – 73020 – 
Giurdignano (LE) – P.Iva 03765380757, aveva fatto pervenire un’offerta, per il servizio di che 
trattasi, del valore di € 5.327,87 oltre iva al 22%, quindi complessivamente € 6.500,00; 
Ritenuto di affidare, ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.lgs. n. 36/2023, il servizio di installazione 
luminarie natalizie, secondo quanto stabilito con la precedente determinazione n. 936 del 
25/11/2025, alla ditta Micolani Rocco Antonio, con sede in Via San Cosma 79 – 73020 – 
Giurdignano (LE) – P.Iva 03765380757 e di assumere idoneo impegno di spesa per la somma 
complessiva di € 6.500,00, compresa IVA 22%, sul cap. 2005 del bilancio di previsione 2025/2027, 
annualità 2025; 
Dato atto: 
- che per dal 1° gennaio 2024, come si evince dal comunicato Anac adottato, d’intesa con il 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023, ha 
acquisito piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato con decreto 
legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti 
pubblici che si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di 
appalto o concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali; di 
conseguenza, una stazione appaltante o un ente concedente che intende affidare un contratto di 
appalto o concessione, di qualunque importo, deve ricorrere ad una piattaforma di 
approvvigionamento digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 
- che a decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, 
mediante lo scambio di dati e informazioni con la BDNCP. Essa è obbligatoria non solo per tutti i 
contratti pubblici che sono sottoposti alla disciplina del Codice, ma anche per diversi tipi di contratti 
esclusi dal Codice, nonché per tutte quelle fattispecie sottoposte agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. Per queste tipologie è stata 
prevista una duplice possibilità per acquisire il CIG: ricorrere alle piattaforme certificate oppure 
utilizzare un’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici – PCP 
(sezione della BDNCP); 
- che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto all’Autorità per la 
Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di Identificazione del 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Chilla Donato  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG), in 
base a quanto previsto dall’art. 3 comma 2 della deliberazione del 15.02.2010 della stessa Autorità; 
- che è stato rilasciato il CIG B93DABFE21; 
Accertata, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli; 
 

DETERMINA 
 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e 

pertanto si intendono qui integralmente riportate; 
2) Di approvare la trattativa diretta di acquisto svolta su piattaforma “Tuttogare” e l’offerta relativa 

allegate alla presente; 
3) Di dare atto che: 

•  il fine che si intende perseguire con il contratto in argomento è l’installazione di luminarie 
natalizie (2025/2026) in strade e piazze di San Donato di Lecce e della frazione di Galugnano; 

•  l’oggetto del contratto tratta una prestazione di appalti pubblici di servizi; 
•  la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D. lgs, 36/2023 ed s.m.i., si 

perfezionerà mediante la sottoscrizione digitale della determina di affidamento trasmessa a 
mezzo PEC; 

•  la formalità di scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D. 
Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto utilizzando la piattaforma “Tuttogare”; 

4) Di affidare il servizio di che trattasi alla ditta Micolani Rocco Antonio, con sede in Via San 
Cosma 79 – 73020 – Giurdignano (LE) – P.Iva 03765380757; 

5) Di impegnare la complessiva spesa di € 6.500,00 sul cap. 2005 del bilancio di previsione 
2025/2027, annualità 2025; 

6) Di dare atto che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito il CIG 
B93DABFE21; 

7) Di dare atto che il contratto è stato stipulato mediante piattaforma Tuttogare, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 50 co. 1 Lett a) del D.lgs. 36/2023, e mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta elettronica certificata e/o 
mediante la sottoscrizione del presente provvedimento per accettazione senza condizioni; 

8) Di dare atto che, si sensi della vigente normativa e, precisamente, del D.lgs. n. 33/2013, così 
come modificato e integrato dal D.lgs. n. 97/2016, il presente provvedimento verrà pubblicato 
sul sito del Comune di San Donato di Lecce nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott. Donato Chilla 

 

Documento firmato digitalmente il 27/11/2025 da Dott. Donato Chilla 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Donato di Lecce.  Responsabile Procedimento: Chilla Donato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Documento informatico se firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico è rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del Comune di San Donato di Lecce


